
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 180 del 12/11/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 11 novembre
2009, n. 1421
 
P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Ob. 1 Convergenza approvato con Decisione C(2007)5767 del
21/11/2007 (2007IT051PO005) - Asse IV - Scorrimento delle graduatorie dei progetti pervenuti a seguito
dell’Avviso n. 14/2009 - “DIRITTI A SCUOLA”, approvate con D.D. n. 1413 del 04/11/2009 pubblicata sul
BURP n. 176 del 06/11/2009: IMPEGNO DI SPESA
 
 
 
 L’anno 2009 addì 11 del mese di Novembre in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n.29/93 e successive modificazioni;
 
 VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 VISTE le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale agli uffici con la nota n. 01/007689/1-
5 del 31 luglio 1998;
 
 RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
 VISTA la nota prot. n. A002_453 del 10/11/09, con la quale il Direttore dell’Area Politiche per lo
Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione, in considerazione dell’assenza temporanea del Dirigente del Servizio
Formazione Professionale e della necessità di procedere all’adozione delle determinazioni dirigenziali di
competenza del predetto Servizio, ha nominato vicario il Dirigente del Servizio Lavoro, autorizzando lo
stesso a porre in essere tutti gli adempimenti connessi alle attività del Servizio Formazione
Professionale;
VISTA la relazione di seguito riportata:
 
 In data 17/09/2009 è stato stipulato uno specifico Accordo tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università
e della Ricerca e la Regione Puglia per “La realizzazione di interventi finalizzati al miglioramento dei
livelli di apprendimento della popolazione scolastica pugliese, da realizzarsi attraverso azioni di recupero
e/o di rafforzamento delle conoscenze per l’anno scolastico 2009-2010”.

1



 A tal fine, in data 01/10/2009 è stata pubblicata sul BURP n. 152 la D.D. n. 1221 del 28/09/2009 relativa
all’Avviso n. 14/2009 - DIRITTI A SCUOLA per la presentazione di progetti finanziati a valere sul P.O.
Puglia FSE 2007-2013, Asse IV “Capitale Umano”, con risorse complessivamente disponibili pari a euro
22.000.000,00, somma impegnata con D.D n. 1398 del 03/11/2009.
 In data 06/11/2009 sono state pubblicate sul BURP n. 176 la D.D. n. 1413 del 04/11/2009 le 5
graduatorie, suddivise per Provincia, relative all’Avviso n. 14/2009 - DIRITTI A SCUOLA con le seguenti
risultanze:
• dei n. 336 soggetti che hanno presentato proposte progettuali sono stati dichiarati ammessi n. 291,
così come di seguito riassunto:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
• i n. 291 soggetti proponenti dichiarati ammessi hanno presentato complessivamente n. 729 progetti,
così come di seguito riassunto:
• dei n. 639 progetti valutati e risultati idonei, n. 561 progetti hanno trovato capienza nelle risorse
disponibili e sono stati finanziati per un importo complessivo pari ad euro 21.983.390,00, così come di
seguito riassunto:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Pertanto risultano non finanziati n. 78 progetti dichiarati ammessi (= n. 639 - 561), con specifico
riferimento alle province di Bari e di Taranto, così come di seguito riassunto:
 
 
 

2



 
 
 
 
 
 
 
 Considerato che:
- l’obiettivo di “DIRITTI A SCUOLA” è quello di finanziare progetti volti a sostenere l’innalzamento dei
livelli di istruzione dei giovani maggiormente in difficoltà e favorirne il successo scolastico attivando
azioni, complementari agli interventi scolastici, volte a promuovere lo sviluppo delle competenze di base
e trasversali, in particolare nell’area della lettura/comprensione, della matematica e delle scienze, e
contemporaneamente a prevenire e contrastare l’abbandono scolastico, agevolando l’integrazione
scolastica degli alunni in difficoltà, per favorire la maturazione di scelte consapevoli;
- i progetti approvati sono complementari agli interventi scolastici e potenziare i processi di
apprendimento e sviluppo delle competenze degli studenti delle scuole primarie e secondarie di primo
grado con maggiori difficoltà;
- con l’avviso si è inteso finanziare interventi strettamente coerenti al raggiungimento dell’Obiettivo 2
“Miglioramento delle competenze di base dei giovani” del “Piano di azione per il raggiungimento degli
obiettivi di servizio 2007-2013 della Regione Puglia” approvato con D.G.R. n. 464 del 24/03/2009;
- gli interventi previsti hanno carattere di sperimentazione e di innovazione e sono finalizzati alla
implementazione ed al potenziamento di azioni collegate a moduli specifici, diretti a sviluppare
l’orientamento ed il sostegno all’apprendimento degli studenti per la promozione ed il raggiungimento
degli Obiettivi di Servizio S02 ed S03 del QSN attraverso metodologie innovative, al fine di rendere più
attrattivo l’apprendimento diretto al raggiungimento delle competenze linguistiche, logico/matematiche,
scientifiche, tecnologiche e della lettura.
 
 con il presente provvedimento, al fine di garantire il pieno soddisfacimento delle suddette priorità
previste dall’avviso, si procede ad attuare lo scorrimento delle graduatorie approvate con D.D. n.
1413/2009, con esplicito riferimento alle province di Bari e di Taranto, impegnando ulteriori euro
3.068.590,00 a valere sull’Asse IV - “Capitale Umano” del P.O. PUGLIA FSE 2007/2013, così come di
seguito riassunto:
Gli elenchi dei n. 78 progetti finanziati, suddivisi tra le province di Bari e di Taranto, sono allegati al
presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali (allegato “1”).
 Con il presente provvedimento si rettifica altresì il codice meccanografico della “SCUOLA
SECONDARIA DI 1° GRADO “A. MANZONI”, per mero errore materiale riportato nella D.D. 1413/2009
come BAEE15500V anziché BAMM18600D.
 
 Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01
? L’U.P.B. 2.4.2. impegna sul bilancio regionale vincolato 2009, il complessivo importo di euro
3.068.590,00 a valere sulle disponibilità finanziarie dell’Asse IV - “Capitale Umano” del P.O. PUGLIA
FSE 2007/2013, con imputazione sui capitoli così come segue:
- cap. 1154500 / Competenza 2009 - euro 2.761.731,00 (quota FSE e Stato, pari al 90%)
- cap. 1154510 / Competenza 2009 - euro 306.859,00 (quota Regione, pari al 10%)
 
? Dal mancato assolvimento dell’impegno di spesa disposto con il presente atto, relativo al P.O. Puglia

3



FSE 2007/2013, potrebbero derivare danni patrimoniali certi e gravi a carico del bilancio regionale.
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Vincenti
 
DETERMINA
 
• di dare atto che in data 17/09/2009 è stato stipulato uno specifico Accordo tra il Ministero
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e la Regione Puglia per “La realizzazione di interventi
finalizzati al miglioramento dei livelli di apprendimento della popolazione scolastica pugliese, da
realizzarsi attraverso azioni di recupero e/o di rafforzamento delle conoscenze per l’anno scolastico
2009-2010”;
 
• di dare atto che in data 01/10/2009 è stata pubblicata sul BURP n. 152 la D.D. n. 1221 del 28/09/2009
relativa all’Avviso n. 14/2009 - DIRITTI A SCUOLA per la presentazione di progetti finanziati a valere sul
P.O. Puglia FSE 2007-2013, Asse IV “Capitale Umano”, con risorse complessivamente disponibili pari a
euro 22.000.000,00, somma impegnata con la stessa determinazione dirigenziale;
• di dare atto che in data 06/11/2009 sono state pubblicate sul BURP n. 176 la D.D. n. 1413 del
04/11/2009 le 5 graduatorie, suddivise per Provincia, relative all’Avviso n. 14/2009 - DIRITTI A
SCUOLA, in base alla quale sono risultati idonei e finanziati n. 561 progetti dei n. 639 progetti dichiarati
ammessi, con un costo complessivo pari ad euro 21.983.390,00, che ha trovato copertura nel maggiore
impegno di spesa di euro 22.000.000,00, assunto con D.D. n. 1398 del 03/11/2009;
 
• di dare atto che dall’approvazione delle suddette graduatorie, sono risultati non finanziati n. 78 progetti
(= n. 639 - 561) dichiarati ammessi, con specifico riferimento alle province di Bari e di Taranto;
 
• di approvare con il presente provvedimento, per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si
intendono integralmente riportate, lo scorrimento delle graduatorie approvate con D.D. n. 1413/2009,
con esplicito riferimento alle province di Bari e di Taranto;
 
• di approvare gli elenchi dei n. 78 progetti finanziati, suddivisi tra le province di Bari e di Taranto,
allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali (allegato “1”);
 
• di impegnare sul bilancio regionale 2009 la complessiva somma di euro 3.068.590,00, nelle modalità e
nei termini descritti nella sezione contabile;
 
• di dare atto che dal mancato assolvimento dell’impegno di spesa disposto con il presente atto, relativo
al P.O. Puglia FSE 2007/2013, potrebbero derivare danni patrimoniali certi e gravi a carico del bilancio
regionale;
 
• di rettificare il codice meccanografico della “SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO “A. MANZONI”,
per mero errore materiale riportato nella D.D. 1413/2009 come BAEE15500V anziché BAMM18600D;
 
• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.13/94.
 
 Il presente provvedimento, redatto in duplice originale, composto complessivamente da n. 6 pagine, e
da un allegato composto di n. 4 pagine, per complessive 10 pagine:

4



- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Servizio Ragioneria che ne
attesta la copertura finanziaria;
- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 6, comma 5 della L.R. n. 7/97, mediante pubblicazione nell’Albo
del Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni lavorativi;
- verrà trasmesso ai competenti Uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi
dell’art. 6, comma quinto, della L.R. n. 7/97 ed in copia all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
Il Dirigente del Servizio Lavoro
Avv. Davide Pellegrino

5


